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KICHIK BIZNES SOHASINING IQTISODIY 
SAMARADORLIGINI IFODALOVCHI STATISTIK 

KO‘RSATKICHLARNI BAHOLASH

Arzikulov Otabek Ali o‘g‘li
Dotsent, Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti mustaqil izlanuvchisi

E-mail: otabek_0791@mail.ru 

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining iqtisodiy 
samaradorligi statistik ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilingan. Tadqiqotda kichik biznesning bandlik, yalpi ichki mahsulot, 
sanoat, qishloq xo‘jaligi, investitsiya, eksport va importdagi ulushi yillar kesimida o‘rganilgan. 

Kalit soʻzlar: kichik biznes, xususiy tadbirkorlik, iqtisodiy samaradorlik, statistik tahlil, bandlik, YaIM, hududiy rivojlanish.

Abstract. This article analyzes the economic efficiency of small business and private entrepreneurship in the Republic 
of Uzbekistan based on statistical indicators. The study examines the share of small business in employment, gross 
domestic product, industry, agriculture, investment, exports, and imports over time.

Key words: small business, private entrepreneurship, economic efficiency, statistical analysis, employment, GDP, regional 
development.

Аннотация. В статье на основе статистических показателей проведён анализ экономической эффективности 
малого бизнеса и частного предпринимательства в Республике Узбекистан. Исследованы доля малого бизнеса 
в занятости, валовом внутреннем продукте, промышленности, сельском хозяйстве, инвестициях, экспорте и 
импорте. 

Ключевые слова: малый бизнес, частное предпринимательство, экономическая эффективность, статистический 
анализ, занятость, ВВП, региональное развитие.

K I R I S H
Raqobat sharoitida mamlakatimizda aholi bandligini ta’minlash va daromadlarini oshirish, eksport 

salohiyatini yuksaltirish hamda barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda tadbirkorlik, jumladan, kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyati hamda uning samaradorligi muhim omillardan biri sanaladi.

Tadbirkorlik keng ma’noda shaxsiy manfaatga asoslangan, subyekt oldida turgan maqsadlarga erishishga 
qaratilgan, uning bevosita ishtirokida shaxsiy omillarga tayangan holda amalga oshiriladigan faoliyat sifatida 
qaraladi. U oila xo‘jaligini yuritishdan tortib, mahsulot ishlab chiqarish va sotish hamda xizmatlar ko‘rsatishgacha 
bo‘lgan jarayonlarni o‘z ichiga olgan aqliy va amaliy faoliyatni ifodalaydi. Tor ma’noda esa tadbirkorlik faoliyati 
iqtisodiy sohaning turli darajalarida mahsulot ishlab chiqarish jarayonlarini, ya’ni sohibkorlik faoliyatini anglatadi. 
Shu sababli ham istiqlolning ilk kunlaridan boshlab respublikamizda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
sohasini rivojlantirish hamda qo‘llab-quvvatlashga alohida e’tibor qaratib kelinmoqda. Bu borada bir qator 
qonunlar, Prezident farmonlari, Vazirlar Mahkamasi qarorlari va sohaga oid boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlar 
qabul qilinib, ular tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatib kelmoqda.

Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi “2017–2021-yillarda O‘zbekiston 
Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi”da milliy iqtisodiyot barqarorligini 
ta’minlash, xususiy sektorni qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish ustuvor vazifalar sifatida belgilab berilgan. 
Mazkur vazifalarning ijrosini ta’minlashda respublikamiz hududlarida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
subyektlarini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash hamda ularning barqaror rivojlanishini ta’minlash muhim 
ahamiyat kasb etadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning iqtisodiy samaradorligini baholash masalalari iqtisodiy adabiyotlarda 

muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu sohaning rivojlanishi bandlikni oshirish, aholining daromad 
manbalarini kengaytirish, hududiy iqtisodiy tafovutlarni kamaytirish hamda milliy iqtisodiyotning barqaror 
o‘sishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi [1], [3].

Mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning 
hududiy iqtisodiyotdagi o‘rni, ishlab chiqarish hajmini oshirishdagi roli hamda yangi ish o‘rinlarini yaratishdagi 
ahamiyati keng yoritilgan. Xususan, G‘oyibnazarov B.K. va Rahmonov H.O. hamda boshqa mualliflar tomonidan 
olib borilgan ilmiy izlanishlarda kichik biznes subyektlarining YaIMdagi ulushi, bandlik darajasiga ta’siri va 
hududiy rivojlanishdagi roli statistik ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilingan. Mualliflar kichik biznes samaradorligini 
baholashda ishlab chiqarish hajmi, ish o‘rinlari soni va iqtisodiy faollik ko‘rsatkichlarini asosiy mezonlar sifatida 
belgilaganlar [1].

O‘zbekiston Respublikasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish masalalari davlat iqtisodiy 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, ushbu sohada qabul qilingan normativ-huquqiy hujjatlar ilmiy 
adabiyotlarda muhim manba sifatida qaraladi. Xususan, Prezident farmon va qarorlarida tadbirkorlik faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlash, xususiy mulk daxlsizligini ta’minlash, biznes muhitini yaxshilash hamda kichik biznes 
subyektlarining iqtisodiy samaradorligini oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar belgilab berilgan [2]. Mazkur 
hujjatlar kichik biznes rivojlanishining institutsional asoslarini mustahkamlashga xizmat qilmoqda [3].

Shuningdek, “Harakatlar strategiyasi” doirasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish 
orqali milliy iqtisodiyot barqarorligini ta’minlash, bandlikni oshirish va hududiy rivojlanishni jadallashtirish 
vazifalari belgilangan bo‘lib, ushbu strategik hujjat ilmiy tadqiqotlarda muhim nazariy va amaliy asos sifatida 
foydalanilmoqda [3]. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning iqtisodiy samaradorligini empirik jihatdan 
baholashda Milliy statistika qo‘mitasi tomonidan e’lon qilinadigan statistik to‘plamlar va rasmiy ma’lumotlar 
asosiy axborot bazasini tashkil etadi. “O‘zbekiston raqamlarda” statistik to‘plamida kichik biznesning YaIM, 
sanoat, qishloq xo‘jaligi, investitsiya va bandlikdagi ulushi yillar kesimida keltirilib, sohaning rivojlanish 
tendensiyalarini aniqlash imkonini beradi [4].

Milliy statistika qo‘mitasining rasmiy ma’lumotlariga asoslangan tadqiqotlarda kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiyotdagi ulushi, faoliyat yuritayotgan korxonalar soni hamda ularning 
demografik holati tahlil qilinadi. Ushbu ma’lumotlar kichik biznes samaradorligini baholashda ishonchli statistik 
manba hisoblanadi [5], [8]. Mehnat bozori va bandlik masalalariga bag‘ishlangan statistik to‘plamlarda kichik 
biznes subyektlarining aholi bandligini ta’minlashdagi roli alohida ko‘rsatib o‘tilgan. Jumladan, kichik tadbirkorlik 
sohasida band bo‘lganlar sonining yillar kesimida o‘sishi, uning umumiy bandlikdagi ulushi va mehnat bozoriga 
ta’siri statistik jihatdan tahlil qilingan [6]. “O‘zbekistonda kichik tadbirkorlik” statistik to‘plamida kichik korxonalar 
va mikrofirmalarning soni, faoliyat ko‘rsatish darajasi, yangi tashkil etilgan subyektlar hamda ularning iqtisodiy 
ko‘rsatkichlari yoritilgan bo‘lib, ushbu ma’lumotlar kichik biznesning iqtisodiy samaradorligini baholashda muhim 
ahamiyatga ega [7].

Umuman olganda, mavzu bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlar va rasmiy statistik manbalar tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning iqtisodiy samaradorligini baholashda bandlik, YaIM, 
investitsiya, eksport va hududiy rivojlanish ko‘rsatkichlari asosiy mezonlar sifatida qaraladi. Ushbu manbalar 
mazkur tadqiqotning ilmiy-nazariy va axborot bazasini shakllantirishga xizmat qiladi [1]–[8].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining iqtisodiy samaradorligini baholash statistik 

tahlil usullariga asoslangan holda amalga oshirildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy va empirik yondashuvlarni 
uyg‘unlashtirgan bo‘lib, unda umumilmiy va maxsus iqtisodiy-statistik usullardan keng foydalanildi [1], [3].

Tadqiqotning nazariy-metodologik asosini kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishga 
bag‘ishlangan mahalliy ilmiy adabiyotlar, monografiyalar hamda normativ-huquqiy hujjatlar tashkil etadi. 
Xususan, kichik biznesning iqtisodiy samaradorligini baholashda uning yalpi ichki mahsulot, bandlik, investitsiya 
va eksportdagi ulushi asosiy indikatorlar sifatida qabul qilindi [1], [2].

Tadqiqotda empirik axborot bazasi sifatida O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasining rasmiy 
ma’lumotlari, “O‘zbekiston raqamlarda”, “O‘zbekistonda mehnat va bandlik”, “O‘zbekistonda kichik tadbirkorlik” 
kabi statistik to‘plamlar ma’lumotlaridan foydalanildi. Ushbu manbalar asosida kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik subyektlarining soni, bandlikdagi ulushi, YaIM va hududiy mahsulotdagi hissasi yillar kesimida tahlil 
qilindi [4]–[8].

Tadqiqot jarayonida quyidagi iqtisodiy-statistik usullar qo‘llanildi:
– taqqoslash usuli yordamida kichik biznes ko‘rsatkichlarining yillar bo‘yicha o‘zgarishi va o‘sish sur’atlari 

baholandi;
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– dinamik qatorlar tahlili orqali kichik biznes subyektlarining rivojlanish tendensiyalari aniqlanildi;
– tarkibiy tahlil usuli yordamida kichik biznesning YaIM, sanoat, qishloq xo‘jaligi, investitsiya, eksport va 

bandlikdagi ulushi o‘rganildi;
– nisbiy va o‘rtacha ko‘rsatkichlar yordamida kichik tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiy samaradorlik 

darajasi baholandi [4], [6], [7].
Shuningdek, hududlar kesimida tahlil o‘tkazish orqali kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning viloyatlar 

bo‘yicha rivojlanish darajasi, ularning iqtisodiy faolligi va yashovchanlik koeffitsientlari aniqlanildi. Bu esa 
hududiy nomutanosibliklarni aniqlash va ularni kamaytirishga qaratilgan ilmiy xulosalar chiqarish imkonini berdi 
[5], [8].

Tadqiqotda mantiqiy tahlil, induksiya va deduksiya usullaridan foydalanilib, olingan statistik natijalar 
asosida umumlashtirilgan xulosalar shakllantirildi hamda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasini yanada 
rivojlantirish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqildi [1], [3].

Umuman olganda, tanlangan metodologiya kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining iqtisodiy 
samaradorligini kompleks baholash, uning rivojlanish tendensiyalarini aniqlash hamda sohani qo‘llab-
quvvatlashga qaratilgan ilmiy asoslangan xulosalar berishga xizmat qiladi [1]–[8].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda mamlakatimizda doimiy aholi soni 36 799,8 ming kishini tashkil etib, ulardan mehnat 

resurslari soni 19 739,6 ming kishi yoki jami aholining 53,6 foiziga teng. Iqtisodiyotda band bo‘lgan aholining 
o‘rtacha soni esa 14 014,2 ming kishini tashkil etib, bu ko‘rsatkich umumiy aholining 38,1 foiziga to‘g‘ri keladi. 
Doimiy aholi sonining o‘sishi bilan bir qatorda iqtisodiyotda band bo‘lgan aholi sonida ham ijobiy o‘zgarishlar 
kuzatilmoqda. Xususan, 2022-yilda iqtisodiyotda band bo‘lgan aholining o‘sish sur’ati o‘tgan yilga nisbatan 
101,2 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda ushbu ko‘rsatkich 102,2 foizga yetgan [5], [6].

Mehnat bozorini tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkichlardan biri iqtisodiy faol, mehnatga layoqatli aholining ishsiz 
qolish darajasi hisoblanadi. Xalqaro statistika ma’lumotlariga ko‘ra, bugungi kunda dunyo bo‘yicha 300 million 
kishidan ortiq aholi ishsiz hisoblanadi, bu esa mehnat bozorida bandlik muammolarining global xarakterga ega 
ekanligini ko‘rsatadi [6].

Milliy statistika ma’lumotlariga ko‘ra, hozirgi kunda O‘zbekiston Respublikasida ishsizlik darajasi 6,8 foizni 
tashkil etmoqda. Ushbu holat mamlakatimizda yangi ish o‘rinlarini yaratish, aholi bandligini ta’minlash va 
daromad manbalarini kengaytirishda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasini rivojlantirish hamda ularni 
davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash zarurligini ko‘rsatadi [5], [8].

Shuningdek, mamlakatimizda nominal hisoblangan o‘rtacha oylik ish haqi 5 576,3 ming so‘mni tashkil etib, 
2023-yilda 2022-yilga nisbatan 114,2 foizga oshgan. Bu holat iqtisodiy faollikning ortib borayotgani va mehnat 
bozorida daromadlar dinamikasining ijobiy yo‘nalishda shakllanayotganidan dalolat beradi [4], [6].

O‘zbekiston Respublikasida band aholi sonining iqtisodiy faoliyat turlari bo‘yicha taqsimlanishi 1-jadvalda 
keltirilgan bo‘lib, ushbu ma’lumotlar asosida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning bandlikni ta’minlashdagi 
o‘rni va ulushi tahlil qilinadi [5], [7].

1-jadval. O‘zbekiston Respublikasida ro‘yxatdan o‘tgan kichik korxonalar va mikrofirmalarni iqtisodiy faoliyat 
turlari bo‘yicha taqsimlanishi

2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil
Jami 100,0 100,0 100,0 100,0

Qishloq, o‘rmon va baliq xo‘jaligi 10,1 10,0 10,3 10,1

Sanoat 20,1 19,5 18,8 17,8

Qurilish 9,8 9,3 8,8 8,6

Savdo 31,9 33,8 34,8 35,7

Tashish va saqlash 4,1 3,9 3,9 4,0

Yashash va ovqatlanish bo‘yicha 
xizmatlar 7,4 7,2 7,1 7,1

Axborot va aloqa 2,3 2,2 2,2 2,4

Sog‘liqni saqlash va ijtimoiy xizmat 
ko‘rsatish 1,8 1,9 1,8 1,9

Boshqa faoliyat turlari 12,5 12,2 12,3 12,4
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Tahlillarimiz ko‘rsatishicha, 2023-yilda mamlakatimizda band aholi tarkibi iqtisodiy faoliyat turlari bo‘yicha 
sezilarli darajada farqlangan. Xususan, band aholining asosiy qismi qishloq, o‘rmon va baliqchilik xo‘jaligida 
jamlanib, ushbu sohaning ulushi 25,9 foizni tashkil etgan. Sanoat tarmog‘ida band bo‘lganlarning ulushi 11,3 
foizga teng bo‘lgan bo‘lsa, ta’lim sohasida 9,9 foiz, savdo sohasida 7,7 foiz hamda qurilish tarmog‘ida 7,5 foizni 
tashkil etgan. Ushbu ko‘rsatkichlar mamlakat iqtisodiyotida agrar sektorning bandlikni ta’minlashdagi yetakchi 
rolini, shuningdek, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning savdo va qurilish tarmoqlarida yuqori faollikka ega 
ekanligini ko‘rsatadi [5], [6].

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning yalpi ichki mahsulot (YaIM) hamda yalpi hududiy mahsulot (YHM)
dagi ulushi hududlar kesimida 2-jadvalda keltirilgan bo‘lib, mazkur jadval ma’lumotlari asosida kichik biznesning 
iqtisodiy samaradorligi va hududiy rivojlanishga qo‘shayotgan hissasi tahlil qilinadi [4], [7].

2-jadval. O‘zbekiston Respublikasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining YaIM (YaHM)dagi ulushi, 
foizda

2016-yil 2017-yil 2018-yil 2019-yil 2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil

O‘zbekiston Respublikasi 66,8 65,3 62,4 56,0 55,7 54,9 51,8 51,2
Qoraqalpog‘iston 
Respublikasi 63,6 58,5 57,0 56,3 57,8 56,4 56,6 58,7

Viloyatlar
Andijon 83,6 80,2 73,1 69,6 69,4 71,8 69,5 66,0
Buxoro 79,3 79,9 80,9 74,3 75,3 75,4 74,1 71,7
Jizzax 84,2 85,6 86,2 83,1 83,4 81,2 78,4 73,4
Qashqadaryo 66,7 73,6 72,7 70,8 71,1 69,0 68,1 68,4
Navoiy 50,4 49,4 42,3 30,7 26,6 27,1 26,8 26,0
Namangan 79,8 80,8 80,5 75,9 74,9 73,5 72,8 72,8
Samarqand 81,2 82,6 80,8 75,2 74,8 73,4 71,4 72,8
Surxondaryo 79,1 79,5 81,2 78,8 77,9 77,3 76,8 75,9
Sirdaryo 75,9 77,9 77,8 69,8 70,9 69,2 65,4 63,6
Toshkent 67,9 65,0 58,9 51,3 50,2 46,8 46,5 48,7
Farg‘ona 73,9 71,7 71,3 69,3 68,8 69,9 68,9 69,5
Xorazm 79,4 79,1 79,1 76,4 76,3 73,9 71,6 69,7
Toshkent sh 68,1 63,0 64,8 53,1 51,3 48,1 46,8 49,8

Tahlillarga ko‘ra, 2023-yilda respublika bo‘yicha kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining yalpi ichki 
mahsulotdagi ulushi 51,2 foizni tashkil etgan. So‘nggi yillarda hududlar kesimida mazkur ko‘rsatkichning sezilarli 
farqlanishi kuzatilmoqda. Jumladan, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning yalpi hududiy mahsulotdagi eng 
yuqori ulushi Surxondaryo viloyatida 79,9 foiz, Jizzax viloyatida 73,4 foiz, Namangan va Samarqand viloyatlarida 
esa 72,8 foizni tashkil etgan. Aksincha, mazkur ko‘rsatkichning eng past darajasi Navoiy viloyatida 26,0 foiz, 
Toshkent viloyatida 48,7 foiz va Toshkent shahrida 49,8 foizga teng bo‘lgan [4], [5].

2024-yil 1-yanvar holatiga ko‘ra, mamlakatimizda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari 
tomonidan respublika miqyosida ishlab chiqarilayotgan sanoat mahsulotlarining 64,2 foizi, qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarining 97,0 foizi, asosiy kapitalga kiritilgan investitsiyalar hajmining 49,5 foizi hamda chakana savdo 
aylanmasining 82,2 foizi to‘g‘ri kelgan. Ushbu ko‘rsatkichlar kichik biznesning real sektor va iste’mol bozoridagi 
yetakchi rolini yaqqol namoyon etadi [4], [7].

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari tomonidan ishlab chiqarilayotgan tovar va xizmatlar eksporti 
ham yillar davomida barqaror o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lmoqda. Xususan, 2020-yilda kichik tadbirkorlik 
subyektlari tomonidan 3 100,9 mln AQSh dollari miqdorida tovar va xizmatlar eksport qilingan bo‘lsa, 2023-
yilda ushbu ko‘rsatkich 7 492,4 mln AQSh dollarini tashkil etib, nisbiy hisobda 2,4 barobarga oshgan. Shu bilan 
birga, kichik biznes subyektlarining import hajmi ham sezilarli darajada ortgan bo‘lib, 2020-yilda 10 943,3 mln 
AQSh dollarini tashkil etgan import hajmi 2023-yilda 18 794,0 mln AQSh dollariga yetgan yoki 7 851 mln AQSh 
dollariga, ya’ni 171,7 foizga oshgan [5], [8].

Statistik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasida band bo‘lgan aholi soni 
ham izchil ravishda ortib bormoqda. Jumladan, 2020-yilda mazkur sohada band bo‘lganlar soni 9 866,7 ming 
kishini tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda ushbu ko‘rsatkich 10 373,3 ming kishiga yetib, bazis yiliga nisbatan 
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o‘sish sur’ati 101,7 foizni tashkil etgan. 2023-yilda iqtisodiyotda umumiy band bo‘lgan aholi tarkibida kichik 
tadbirkorlikda band bo‘lganlarning ulushi 74,0 foizga teng bo‘lgan [6], [7]. Ro‘yxatdan o‘tgan kichik korxonalar 
va mikrofirmalar sonining dinamik tahlili shuni ko‘rsatadiki, 2020-yil 1-yanvar holatiga ularning soni 436 981 tani 
tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yil 1-yanvar holatiga kelib 614 897 taga yetgan. Natijada mazkur davr mobaynida 
ro‘yxatdan o‘tgan kichik tadbirkorlik subyektlari soni 177 916 taga oshib, 140,8 foizni tashkil etgan [7], [8]. 
Biroq tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ro‘yxatdan o‘tgan barcha kichik korxonalar va mikrofirmalar amalda faoliyat 
yuritmaydi. Bunga ishlab chiqarish jarayonining yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmaganligi, xom ashyo resurslarining 
cheklanganligi, moliyaviy qiyinchiliklar, marketing tizimining sustligi, ishchi kuchi qo‘nimsizligi va boshqa omillar 
sabab bo‘lmoqda. Shu bois, statistik tadqiqotlar olib borishda asosiy e’tiborni aynan faoliyat yuritayotgan kichik 
tadbirkorlik subyektlariga qaratish maqsadga muvofiq hisoblanadi [1], [7].

2021-yil 1-yanvar holatiga mamlakatimizda 411 203 ta kichik korxonalar va mikrofirmalar faoliyat yuritgan 
bo‘lib, bu ro‘yxatdan o‘tgan subyektlarning 94,4 foiziga teng bo‘lgan. 2024-yil 1-yanvar holatiga kelib faoliyat 
yuritayotgan kichik tadbirkorlik subyektlari soni 417 080 taga yetib, ularning ro‘yxatdan o‘tgan korxonalar 
umumiy sonidagi ulushi 95,0 foizni tashkil etgan. Natijada, 2023-yilda 2020-yilga nisbatan faoliyat yuritayotgan 
kichik tadbirkorlik korxonalarining o‘sish sur’ati 101,4 foizga teng bo‘lgan [7], [8]. 

Shu bilan birga, kichik tadbirkorlik subyektlarining yangi tashkil etilishi dinamikasida ayrim pasayish holatlari 
ham kuzatilmoqda. Jumladan, 2021-yil 1-yanvar holatiga mamlakatimizda 93 214 ta kichik korxonalar va 
mikrofirmalar tashkil etilgan bo‘lsa, 2024-yilga kelib ularning soni 86 030 taga teng bo‘lib, 92,2 foizga kamaygan. 
Ushbu holat kichik biznes subyektlarining barqarorligini oshirish va ularni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi [7].

3-jadval. O‘zbekiston Respublikasida kichik korxona va mikrofirmalarning (fermer va dehqon xo‘jaliklarisiz) 
demografik holati dinamikasi

Ko‘rsatkichlar 2020 2021 2022 2023 O‘zgarishi, %
1. Ro‘yxatdan o‘tgan kichik korxonalar va 
mikrofirmalar soni, birlik 436981 488936 555971 614897 140,7

2. Faoliyat olib borayotgan kichik 
korxonalar va mikrofirmalar soni, birlik 411203 462834 523556 417080 101,4

3. Faoliyat ko‘rsatayotgan kichik 
korxonalar va mikrofirmalarning
jami ro‘yxatdan o‘tgan kichik korxonalar 
va mikrofirmalar sonidagi ulushi, foiz

94,1 94,7 94,2 67,8 72,0

4. Kichik korxonalar va mikrofirmalardagi 
ro‘yxatdagi xodimlarning o‘rtacha yillik 
soni, ming kishi

9865,7 10080,6 10131,1 10373,3 105,1

5. Yangi tashkil etilgan  kichik korxonalar 
va mikrofirmalar soni, birlik 93214 98886 90177 86030 92,2

Tahlillarimiz shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining barqaror rivojlanishini 
innovatsion va moliyaviy omillarsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Shu bois, kelgusida mazkur sohaning rivojlanishida 
asosiy ustuvor yo‘nalish sifatida kichik tadbirkorlikning innovatsion iqtisodiyotga integratsiyalashuvi hamda 
kichik biznesning bilimlarga asoslangan iqtisodiyot tamoyillari asosida shakllanishi muhim ahamiyat kasb 
etadi. Ushbu yondashuvlar ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, raqobatbardoshlikni kuchaytirish va kichik 
biznes subyektlarining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

4-jadval. O‘zbekiston Respublikasida kichik tadbirkorlik subyektining yaratish,  tugatish va sof yashovchanlik 
koeffitsientlari

Yil
Kichik tadbirkorlik 

subyektining yaratilish 
koeffitsienti, %

Kichik tadbirkorlik 
subyektining tugatilish 

koeffitsienti, %

Kichik tadbirkorlik subyektining 
sof yashovchanlik koeffitsienti, 

%
2010 18,5 7,3 11,2
2011 21,1 14,7 6,4
2012 19,6 7,4 12,2
2013 9,9 7,3 2,6
2014 12,1 7,1 5,0
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2015 11,4 6,6 4,8
2016 13,9 11,2 2,7
2017 15,7 9,0 7,7
2018 17,7 5,6 12,1
2019 26,2 4,4 21,8
2020 22,6 2,3 20,3
2021 21,4 2,8 18,6
2022 17,2 2,1 15,1
2023 20,6 3,2 17,4

Tahlillarimizdan ko‘rinib turibdiki, mamlakatimizda kichik tadbirkorlik subyektining yaratilish,  tugatilish va 
sof yashovchanlik koeffitsientlari  orasida katta o‘zgaruvchanlik (variatsiya) mavjud. Masalan, 2010-yilda 18,5 
foiz yangi kichik tadbirkorlik subyektlari tashkil etilgan bo‘lsa, 2013-yilga kelib, 9,9 foizga tushib qolgan va yana 
2019-yildan buyon yuqori sur’atlarga ega bo‘lmoqda.

Kichik tadbirkorlik subyektlarining tugatilish holatiga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, 2010-yilda 7,3 foiz, 2023-
yilga kelib, 3,2 foiz korxonalar yopilgan. Natijada mamlakatimizda 2023 yilda kichik tadbirkorlik korxonalarining 
sof yashovchanlik koeffitsienti 17,4  foizni tashkil etgan.

5-jadval.Hududlar kesimida kichik tadbirkorlik (biznes) subyektlarining faollik darajasi (1-yanvar holatiga)

Hududlar
Faoliyat ko‘rsatayotgan korxonalar ulushi, %

2020 y 2021y 2022 y 2023 y
O‘zbekiston Respublikasi 94,1 94,7 94,2 67,8
Qoraqalpog‘iston Respublikasi 96,6 95,0 95,2 77,4
Viloyatlar:
Andijon 88,5 92,0 92,6 54,3
Buxoro 95,1 93,7 93,6 77,6
Jizzax 95,0 94,1 92,7 61,8
Qashqadaryo 97,0 95,6 93,4 66,8
Navoiy 94,1 96,3 95,2 75,1
Namangan 97,1 96,6 96,2 64,2
Samarqand 94,6 94,4 94,0 68,0
Surxondaryo 96,1 94,7 94,6 64,5
Sirdaryo 93,7 92,8 92,8 62,5
Toshkent 87,6 91,4 91,1 65,2
Farg‘ona 97,1 96,1 94,5 65,7
Xorazm 93,5 94,3 93,1 75,3
Toshkent sh 95,4 96,2 96,3 70,9

Yuqoridagi jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, o‘rganilayotgan yillarda kichik biznes subyektlari 
sonining sezilarli darajada oshishi kuzatilgan. Tahlil qilingan davrda deyarli barcha viloyatlar bo‘yicha kichik 
biznes subyektlarining yashovchanlik darajasi nisbatan yuqori saqlanib qolgan hamda barqaror o‘sish 
tendensiyasiga ega bo‘lgan. Mazkur holat hududlarda kichik tadbirkorlik faoliyatining institutsional va iqtisodiy 
jihatdan mustahkamlanib borayotganidan dalolat beradi [7], [8].

Biroq ayrim hududlarda, xususan, Navoiy viloyatida teskari holat kuzatiladi. Ushbu hududda yillar 
davomida kichik biznes subyektlarining yashovchanlik darajasi pasayish tendensiyasiga ega bo‘lib, 2020-yilga 
kelib faoliyat ko‘rsatayotgan korxonalar ulushi 75,1 foizni tashkil etgan. Ya’ni, mazkur davrda Navoiy viloyatida 
ro‘yxatdan o‘tgan kichik biznes subyektlarining 24,9 foizi o‘z faoliyatini tugatgan yoki vaqtincha to‘xtatgan. 
Bu holat hududiy iqtisodiy sharoitlar, ishlab chiqarish va resurs bazasining cheklanganligi hamda tarmoqlar 
tarkibidagi o‘ziga xosliklar bilan izohlanadi [7].

Mamlakatda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining iqtisodiy holatini tahlil qilishda Milliy statistika 
qo‘mitasi hamda uning hududiy bo‘limlari tomonidan shakllantiriladigan rasmiy statistik ko‘rsatkichlar asosiy 
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axborot bazasi hisoblanadi. Ushbu ma’lumotlar asosida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning mamlakat 
iqtisodiyotining turli tarmoq va sohalaridagi ulushi aniqlanib, ularning iqtisodiy samaradorligi baholanadi. Kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlikning iqtisodiyot tarmoqlari bo‘yicha ulushi 6-jadvalda keltirilgan [5], [8].

6-jadval. O‘zbekiston Respublikasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining  ulushi (foizda)
Yillar YaIM Sanoat Qurilish Bandlik Eksport Import
2000 31,0 12,9 38,4 49,7 10,2 22,8
2001 33,8 12,5 40,4 51,8 9,3 26,7
2002 34,6 15,4 42,0 53,5 7,5 24,9
2003 35,0 10,8 39,9 56,7 7,3 33,7
2004 35,6 11,0 49,6 60,3 7,3 32,7
2005 38,2 10,0 50,9 64,8 6,0 33,7
2006 42,1 10,9 52,1 69,1 11,2 34,2
2007 45,7 13,2 55,4 72,1 14,8 32,0
2008 48,2 14,6 58,4 73,1 12,4 35,7
2009 50,1 17,9 42,4 73,9 14,6 42,5
2010 52,5 26,6 52,5 74,3 13,7 35,8
2011 54,0 28,6 67,6 75,1 18,8 34,3
2012 54,6 29,7 70,0 75,6 14,0 38,6
2013 55,8 33,0 70,6 76,7 26,2 42,4
2014 56,1 36,8 69,5 77,6 27,0 45,4
2015 62,9 40,6 66,7 77,9 27,0 44,5
2016 64,9 45,3 66,9 78,2 26,0 46,8
2017 63,6 41,2 64,8 78,0 22,0 53,6
2018 59,4 37,4 73,2 76,3 27,2 56,2
2019 56,6 30,1 73,1 75,6 24,2 53,5
2020 57,5 27,9 72,5 74,5 20,5 51,7
2021 56,9 27,4 72,5 74,5 20,0 45,3
2022 54,6 26,0 71,5 73,9 29,6 49,4
2023 54,5 27,0 74,3 74,0 30,1 48,6

2023 / 2000  
(nisbatan, +,-) 23,5 14,1 35,9 24,5 19,9 25,8

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishga qaratilgan tizimli chora-tadbirlar natijasida mazkur 
sohaning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi sezilarli darajada oshgan. Jumladan, 2000-yilda kichik biznes va 
xususiy tadbirkorlikning YaIMdagi ulushi 31,0 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilga kelib ushbu ko‘rsatkich 54,5 
foizga yetib, o‘sish sur’ati 165,1 foizni tashkil etgan. Bu holat kichik biznesning milliy iqtisodiyotdagi roli tobora 
mustahkamlanib borayotganidan dalolat beradi [4], [7].

Tarmoqlar kesimida o‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning sanoatdagi 
ulushi ham izchil o‘sish tendensiyasiga ega. Xususan, 2000-yilda sanoat tarmog‘ida KBXT ulushi 12,9 foizni 
tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yilda ushbu ko‘rsatkich 27,0 foizga yetib, 14,1 foiz punktga oshgan. Qurilish tarmog‘ida 
esa kichik biznesning o‘rni yanada yuqori bo‘lib, mazkur sohadagi ulush 35,9 foiz punktga oshgan. Natijada, 
kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning qurilishdagi ulushi sanoat tarmog‘iga nisbatan ancha yuqori ekanligi 
kuzatilmoqda [7], [8].

Respublikada kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining eksportdagi ulushi ham sezilarli 
darajada kengaygan. Tahlillarga ko‘ra, mazkur ko‘rsatkich 2000–2023-yillarda qariyb 3,0 barobarga yaqin 
oshgan bo‘lsa-da, 2023-yilda umumiy eksport hajmidagi ulushi 30,1 foizni tashkil etgan. Ushbu holat kichik 
biznesning eksport salohiyati hali to‘liq ishga solinmaganligini ko‘rsatadi. Shu bois, kelgusida kichik biznes va 
xususiy tadbirkorlikning sanoat tarmog‘idagi ulushini hamda eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarish salohiyatini 
yanada oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarni kuchaytirish maqsadga muvofiq hisoblanadi [4], [8].
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
 Yuqoridagi tahlil natijalaridan kelib chiqib, mamlakatimiz va uning hududlarida kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik sohasini yanada rivojlantirish uchun quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq 
hisoblanadi. Jumladan, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining barqaror rivojlanishini ta’minlashda, 
avvalo, intensiv omillar hisobiga ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga alohida e’tibor qaratish zarur. 
Shuningdek, tuman va shaharlarda kichik tadbirkorlik faoliyatini iste’mol tovarlari ishlab chiqarishga kengroq 
yo‘naltirish, hududlar o‘rtasida kichik biznes subyektlari rivojlanishidagi mavjud tafovutlarni kamaytirishga 
qaratilgan maqsadli dasturlarni amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Bundan tashqari, mamlakatimizda kichik biznes sohasida eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarishni 
qo‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirishni kuchaytirish zarur. Bu borada kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
subyektlarining tovar va xizmatlarini tashqi bozorlarda samarali realizatsiya qilish imkonini beruvchi maxsus 
tashqi savdo uylarini rivojlantirish, sifatni boshqarishning xalqaro tizimlarini amaliyotga joriy etish, mahsulot 
va xizmatlarning raqobatbardoshligini oshirish hamda eksportga chiqarilayotgan yuklarga transport-logistika 
xizmatlari ko‘rsatish samaradorligini yaxshilashga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqish maqsadga 
muvofiqdir.

Mazkur takliflarning amalga oshirilishi kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining iqtisodiyotdagi 
rolini yanada mustahkamlash, ularning eksport salohiyatini kengaytirish hamda hududiy ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishni jadallashtirishga xizmat qiladi.
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